Hausta et decantata Quarta una mensurae Polonicae, quae libras Medicinales continet perfecte duas, hujus aquae, Septembri mense, [uti et ratione temporis reliquorum] cucurbitae inclusimus, et longo igne abstractionem imposito alembico, instituimus, haec post consumptum atque abstractum omne fluidum, non plus quam *granum unicum*, cujus sexaginta drachmam conficiunt, reliquit depositi corporis terrestris salini, coloris fuscii.

Solutio Saturni, quam nobis acetum lithargyrii suppeditavit,

cum hac aqua seorsim infusa, turbidam illam fecit, atque instar fere lactis, albescentem:

Cum Oleo Tartari per deliquium tractata parum saltem praecipitabat ad fundum materiae salinae:

Cum Gallarum Turcicarum pulvere infusa, colorem diaphanum in rubellum transmutabat opacum:

Hydrometrum Norimbergense ad mentem Sturmii paratum, haec aqua in cyatho ad quarti gradus distinctionem admittebat.

2. *Aqua ex fonte Casimiriano.*

Quartam pariter unam hujus aquae ad abstrahendum, igni arenae exposuimus, quae post finitam abstractionem lentam, in fundo vasis reliquit *grana octo* salini cujusdam concreti coloris obscure flavescentis vel ochrei, quod aëri liberiori expositum, statim diffluebat per deliquium:

Aquae huic in alio vasculo, dum solutio Saturni affundebatur, parum saltem turbabat illam, tantillum ad fundum simul praecipitando:

Vix notabilem etiam praecipitationem efficiebat olei Tartari per deliquium instillatio:

Infusa iterum seorsim cum Gallis Turcicis, rufescebat:

Hydrometrum itidem ut Neostadiensis aqua, haec admittebat ad graduum quatuor altitudinem.

3. *Aqua Fontis seu Rivuli, ex acclivi collis sub arce salientis.*

Similiter Quarta una aquae hujus, eidem arenae balneo admota, post abstractionem ad siccitatem omnimodam, reliquit in fundo sedimentum ex flavo viridescens, *granorum viginti* pondere, quod gustu tentatum violacei quid sapit, linguam autem sale lixivioso acri simul ferit:

Oleum Tartari per deliquium albicantem praecipitabat materiam:

Solutio Saturni eundem praecipitationis producebat effectum, est majori in quantitate:

Spiritus Vitrioli affusus aquae nullam producebat alterationem:

Infusa cum Gallis Turcicis rubellum contrahebat colorem:

Hydrometrum immersum duos gradus saltem cum dimidio attingebat per submersionem.

4. *Aqua Fluvialis ex Vistula.*

Par quantitas hujus etiam aquae igni admota et lento calore abstracta fuit, quo facto subsedit tandem terra fusci coloris, *unci grani* pondere, saporem exhibens acrem salinum fere dum linguae admovebatur:

Cum oleo Tartari mixta haec nullam coloris et pellucidatis naturalis alterationem pariebat:

Per Saturni solutionem turbabatur et opaca fiebat, nullam tamen, licet per plures dies cum hac solutione relictâ, praecipitationem passa fuit:

Cum Gallis Turcicis infusa, nihil fere penitus in colore mutabatur:

Hydrometrum admittebat ad gradus quatuor et plus.

Quorum tentaminum nexus aperte nos docet summam Aquae Vistulae salubritatem; nam et praeterea seorsim in aperto vase evaporata, nullum inter exhalandum reddebat ingratum odorem. Denique adeo est exigua sedimenti moles, ad aquae molem comparata, et subtili sale alcalino acuata, ut certo affirmare possimus, aquam istam multis vacuitatibus donari, atque idcirco alimentorum dissolutioni maxime esse opportunam. Quam praeterea cum Aqua fontis Neostadiensis habeat analogiam, ex repetitione examinis illius patet; qua propter illa non minus, quam fluvialis haec, inter Warsavienses omnes primatum obtinent.

5. *Aqua Putei vel Hydrophylacii in Arce Regia.*

Haec lympa aequali mole cum praecedentibus abstractioni commissa, sedimentum reliquit coloris obscure virentis, *grana duodecim* ponderans, saporis salini amaricantis.

Tres Unciae hujus aquae cum drachma una olei Tartari mixtae, turbidae fiebant, et post horae spatium, albicantem viscosam materiam praecipitabant ad fundum:

Per acetum lithargyrii intra horae spatium, simile cum praecedenti praecipitabatur album et viscosum magma:

Cum Gallis Turcicis infusum per triduum, colorem induebat aurantium:

Hydrometrum admittebat ad gradus tres.

6. *Aqua ex Puteo in foro Civitatis.*

Parilis aquae hujus quantitas in arenae balneo per abstractionem tractata, dedit *grana decem* sedimenti sicci, saporis nitrosi, coloris ochrei vel obscure flavescens:

Oleum Tartari et Saturni solutio parum turbabant hanc aquam, vix tantillum crassioris materiae ad fundum praecipitabant:

Cum Gallis infusa valde obscure — rubente colore tingebatur:

Hydrometrum admissum, tres gradus in submersione monstrabat.

(d. c. n.).

FRANCISZEK GIEDROYĆ.